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ВВЕДЕНИЕ

Гипертрофические и келоидные рубцы существенно снижают качество

жизни, влияют на физическое состояние и психологическое здоровье пациентов

[113], вызывая не только косметические, но и функциональные проблемы

(контрактуры, зуд, боль и т.п.). Образование этих рубцов связано с аномальным

заживлением ран вследствие фибропролиферативных нарушений,

возникающих при патологическом изменении механизмов регуляции

репаративных процессов. Клинические и морфологические признаки

гипертрофических и келоидных рубцов нередко проявляют сходство, что ведет

к диагностическим ошибкам и к выбору неадекватных способов лечения [28].

Кроме того, даже правильно выставленный диагноз не гарантирует одинаковую

эффективность выбранного способа лечения, так как невозможно однозначно

прогнозировать его результат. В связи с этим, актуальность проблемы

дифференциальной диагностики и прогнозирования конечного результата

лечения патологичесих рубцов остается высокой и диктует необходимость

продолжать поиск новых подходов к решению этой проблемы.

Первостепенным вопросом для решения этой проблемы становится выяснение

причин разной эффективности лечения гипертрофических и келоидных рубцов.

Ответ на этот вопрос может дать всестороннее знание этиологии и патогенеза

патологического рубцевания.

На сегодняшний день доказано, что динамика воспалительного процесса

определяется ауторегуляцией реакций соединительной ткани в виде цепной

реакции или «программы», которая подвержена нейроэндокринным влияниям,

а также зависит от действия механических сил (анатомическая напряженность,

растяжение рубца при движениях) и глубины повреждения [4, 182]. При

определенных условиях это может приводить к патологической трансформации

рубцовой ткани. Раскрыты многие молекулярные механизмы

нейроэндокринной и автономной регуляции рубцевания, в которых важная роль

принадлежит механотрансдукции [93] и дисбалансу в экспрессии матричных
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металлопротеаз [226, 266], цитокинов IFN-γ [241], IL-1 [266], IL-6, IL-10, TNF-α

[226, 266], факторов роста TGF-β, IGF [131, 266] и других медиаторов в

рубцовой ткани.

По мнению ряда авторов [23, 133], для более глубокого понимания

этиологии и патогенеза патологических рубцов ценную информацию может

дать оценка той среды, в которой существует рана на коже –

провоспалительной или противовоспалительной. Эта среда у каждого пациента

имеет индивидуальные особенности, которые характеризуются соотношением

цитокинов, гормонов и других биологически активных веществ,

циркулирующих в крови и осуществляющих регуляцию метаболизма,

сосудистых и клеточных реакций на повреждение, фиброзирования раны и

ремоделирования рубца.

Описаны различные состояния и расстройства эндокринной системы

(стресс, подростковый период, прием анаболических гормонов спортсменами,

беременность, гипертиреоз, нарушение ренин-ангиотензиновой системы при

гипертонической болезни и другие), сопровождающие формирование

гипертрофических и келоидных рубцов [47, 104, 107, 129, 134, 194, 199]. По

общему признанию, наиболее сильное влияние на процесс рубцевания

оказывают кортикостероиды (подавление фиброгенеза и пролиферации

фибробластов). Снижение уровня кортизола в крови при келоидных рубцах

отметила еще в 1970 году М.Н. Павлова [18]. Роль системных уровней половых

гормонов в патологическом рубцевании обсуждается, преимущественно, в

отношении келоидов, хотя есть данные об уменьшении на 40% гипертрофии

послеоперационных рубцов при применении тамоксифена, блокирующего

рецепторы к эстрогенам [185]. Сейчас все большее внимание привлекает роль

цитокинов в процессе рубцевания, появляются сведения об их сывороточном

уровне при гипертрофических и келоидных рубцах, в частности, об аномально

высоком уровне фактора роста эндотелия сосудов [251] и сниженном уровне

эндостатина – ингибитора ангиогенеза [148]. Такое соотношение в плазме

крови про- и антиангиогенных факторов согласуется с избыточным и
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патогенным ангиогенезом в келоидной ткани. Недавно F.M. Khattab, M.A. Samir

показали, что тяжесть келоида обратно коррелирует с сывороточным уровнем

IL-37, который оказывает иммуносупрессивное действие [142].

Таким образом, доказательства влияния системных факторов на

патологическое рубцевание кожи пока немногочисленны. Тем не менее,

представленные в литературе данные демонстрируют интерес исследователей к

изменениям в концентрациях системных факторов при келоидах и

гипертрофических рубцах кожи. Развитие этого направления исследований

может дать новую информацию по ряду вопросов этиологии и патогенеза

патологических рубцов и объяснить причины различной эффективности их

лечения. Кроме того, такие исследования открывают возможность для

выявления прогностических биомаркеров при выборе лечения патологических

рубцов, а также для разработки профилактических мер и способов повышения

эффективности лечения.

В связи с этим, ценную информацию может дать ретроспективное

исследование показателей крови, эндокринного, липидного, цитокинового

статуса у лиц с гипертрофическими и келоидными рубцами. Результаты такого

исследования могут прояснить характер взаимосвязи между соотношением

системных факторов и патологическим рубцеванием, выявить особенности этих

взаимосвязей при гипертрофических и келоидных рубцах и получить новую

информацию, объясняющую разную эффективность лазерного лечения этих

рубцов.

Степень разработанности темы исследования

Теоретико-методологическую базу для проведенного исследования

составили основные положения учения о воспалении и процессов

патологического рубцевания, труды В.В. Серова (1981-1995), А.Б. Шехтера

(1981-2008), В.В. Шафранова и соавт. (2009-2010), Z. Zhu et al (2013), M.

Hellstrom et al (2014), P.H Wang et al (2020) и других отечественных и

зарубежных исследователей о механизмах ауторегуляции воспаления и их
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нарушениях, ведущих к фибропролиферативным расстройствам и

формированию гипертрофических и келоидных рубцов [21, 28, 31, 253, 266]. За

последнее десятилетие представления о факторах, влияющих на механизмы

процесса рубцевания, существенно углубились. Вскрыты многие молекулярные

механизмы формирования гипертрофических рубцов [266]. Получены

свидетельства, указывающие на ведущую роль в формировании келоида

фибробластов с фенотипом, измененным вследствие локальной дисплазии

соединительной ткани [28, 31, 83, 226]. Изучается роль микроокружения и

механотрансдукции в механизмах развития фибропролиферативных

расстройств [93]. Активно исследуется участие иммунной системы в

нарушениях реакции соединительной ткани на повреждение, уже достаточно

подробно изучена роль фактора некроза опухоли (TNF-α [265]), интерлейкинов

(IL-6 [210]; IL-10 [203]), факторов роста (TGF-β1 [132, 162], IGF [131]). Не

ослабевает внимание исследователей к изменениям гормональных влияний на

процесс фиброзирования [80, 104, 134, 194]. Интеграция этих данных

неизбежно приводит к выводу о связи между формированием патологических

рубцов и индивидуальными особенностями ответной реакции на повреждение,

величина которой обусловлена исходным состоянием реактивности организма

и его исполнительных систем [4]. Соответственно, реактивность организма при

формировании гипертрофических и келоидных рубцов может иметь различные

характеристики, которые объясняют ее различные механизмы и могут

прояснить ряд механизмов патогенеза этих типов патологических рубцов.

Цель исследования

Выявление патогенетически значимых изменений в составе крови,

которые ассоциированы с гипертрофическими или келоидными рубцами, а

также с положительным или отрицательным результатом лазерного лечения

этих рубцов.

Для реализации поставленной цели решались следующие задачи:
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1. Выявить изменения уровней гормонов, цитокинов и количества

лейкоцитов в крови, отличающие пациенток с гипертрофическими и

келоидными рубцами между собой и от группы контроля.

2. Оценить результат лазерного лечения гипертрофических рубцов по

их клиническим критериям, выявить ретроспективно особенности композиции

исследуемых показателей крови, ассоциированные с результатом лечения.

3. Оценить клинические параметры келоидных рубцов после

лазерного лечения, выявить ретроспективно изменения в концентрациях

исследуемых показателей крови и их ассоциацию с результатом лечения.

4. Выявить композиционные особенности исследуемых показателей

крови при гипертрофических и келоидных рубцах, которые которые имеют

патогенетическое значение и способствуют или препятствуют положительному

результату лазерного лечения.

Научная новизна

Получены новые теоретические данные, расширяющие представление о

закономерностях формирования различных типов патологических рубцов до и

после коррекции лазером. Показана ассоциация патологических рубцов со

сниженной концентрацией кортизола в крови, которая отражает ослабление

адаптационного и противовоспалительного потенциала организма. При этом

гипертрофические рубцы сопряжены с повышенным уровнем в крови

фиброгенного трансформирующего фактора роста (TGF-β1) и сниженным

уровнем провоспалительных факторов – фактора некроза опухоли (TNF-α) и


[…]


неоднородность объясняет разный результат лазерного лечения

гипертрофических и келоидных рубцов и может отражать вариативность

механизмов их патогенеза.

Подводя итог анализа полученных результатов, можно утверждать, что

изменения исследуемых показателей крови ассоциированы с типом рубцов и

детерминируют эффективность их лазерного лечения. Следует подчеркнуть,

что статистически значимые изменения исследуемых показателей крови, даже в

пределах референтных значений, могут играть важную роль в патогенезе и

лечении патологических рубцов. Полученные результаты дают новую

информацию по проблеме патогенеза гипертрофических и келоидных рубцов.

Найдены наиболее информативные показатели крови, изменения которых

могут быть использованы в дифференциальной диагностике этих типов рубцов

и для прогнозирования результата их лазерного лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Патологические рубцы сопряжены со сниженным сывороточным

уровнем кортизола (в 1,5–1,8 раза, p<0,001). Гипертрофические рубцы

ассоциированы с повышенной концентрацией в крови TGF-β1 (в 1,2 раза,

p=0,03) и сниженной концентрацией TNF-α (в 1,3 раза, p=0,05) и половых

стероидов (p<0,001). При келоидных рубцах характерен высокий уровень в

крови СТГ (выше контроля в 1,8 раза, p=0,002) и TNF-α (выше в 1,9 раза,

p<0,001)

2. Успешность лазерного лечения гипертрофических рубцов

ассоциирована со сниженным в 1,6 раза (p<0,001) сывороточным уровнем

кортизола, повышенным в 1,4 раза (p=0,01) уровнем прогестерона и

увеличенным в 1,4 раза (p=0,02) количеством Ся-нейтрофилов. Отсутствие

результата лечения наблюдалось при повышенных уровнях в крови

фиброгенных факторов – СТГ (в 5,9 раза, p<0,001) и TGF-β1 (в 1,5 раза, p=0,03)

на фоне сниженного содержания противовоспалительных факторов – кортизола

(в 2 раза, p<0,001) и пролактина (в 1,5 раза, p=0,01).

3. Позитивные изменения клинических параметров келоидных рубцов

после лазерного лечения наблюдаются в условиях сниженного в 1,7 раза

(p<0,001) содержания в крови кортизола, увеличенного в 1,2 раза (p=0,005)

количества Ся-нейтрофилов и повышенного в 2,9 раза (p=0,04) уровня

противовоспалительного IL-10. Отсутствие результата лечения ассоциировано с

избыточно высоким уровнем СТГ в крови (выше в 14 раз, p<0,001),

повышенным в 1,5 раза (p=0,001) уровнем TFN-α, увеличенной в 1,2 раза

(p=0,02) численностью Ся-нейтрофилов на фоне сниженной в 2 раза (p<0,001)

концентрации кортизола и почти полного отсутствия IL-10 (p=0,04).

4. При неэффективном лазерном лечении обоих типов рубцов в

реактивности организма наблюдаются однонаправленные изменения,

создающие условия для устойчивых патологических процессов в рубцовой

ткани: дефицит кортизола и пролактина (что отражает супрессию
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адаптационных реакций) и избыток фиброгенного СТГ. На этом фоне при

низком уровне в крови TFN-α и высокой концентрации TGF-β1 усиливаются

фиброгенные эффекты, рубцевание в созданных лазером перфорациях вновь

идет по типу гипертрофии рубца, а при высоком уровне в крови TNF-α,

который усиливает келоидогенез (дисплазию и пролиферацию клеток), и

дефиците противовоспалительного IL-10 – по типу келоидного рубца.

5. При положительной динамике клинических характеристик

гипертрофических и келоидных рубцов после лазерного лечения в крови

зарегистрированы однотипные изменения – увеличение количества участников

воспаления Ся-нейтрофилов на фоне умеренно сниженного уровня кортизола.

Эти изменения доказывают, что успешность лазерного лечения обеспечивается

готовностью лейкоцитов реагировать на обострение воспаления, интенсивность

которого контролируется противовоспалительными факторами: повышенным

уровнем прогестерона при гипертрофических рубцах и повышенным уровнем

IL-10 при келоидных рубцах.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Разработанные системные факторы (Ся-нейтрофилы, кортизол, СТГ,

TNF-α, TGF-β1, IL-10) могут быть использованы в дагностике типов рубцов для

проведения и оценки эффективности лазерного лечения.

Могут быть рекомендованы для внедрения в профильные медицинские

учреждения способы коррекции гипертрофических и келоидных рубцов

(Патент РФ № 2488415), дифференциальной диагностики вида рубца кожи у

женщин (Патент РФ № 2680085), прогнозирования результата лазерного

лечения гипертрофического рубца у женщин (Патент РФ № 2761893).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГР – гипертрофические рубцы

КР – келоидные рубцы

Крт – кортизол

ЛГ – лютеинизирующий гомон

ЛКФ – линейные классификационные функции.

НР – нормотрофические рубцы

ОПР – общий показатель рубца.

Пгс – прогестерон

Прл – пролактин

Пя-нейтрофилы – палочкоядерные нейтрофилы.

СТГ – соматотропный гормон

Ся-нейтрофилы – сегментоядерные нейтрофилы.

Тс – тестостерон

ТТГ – тиреотропный гормон.

Т4св – свободная фракция тироксина.

ФСГ – фолликулостимулирующего гормона

Эс – эстрадиол

IGF – инсулиноподобный фактор роста

IL – интерлейкин

МАPK– митоген-ассоциированные протеинкиназы

ММP – матричные металлопротеазы

ТIМP – тканевые ингибиторы металлопротеаз

TGF – трансформирующий фактор роста

TNF – фактор некроза опухоли

SMAD–белок – преобразователь сигналов для рецепторов TGF-β
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