## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Заслуженного работника высшей школы РФ, доктора биологических наук,
профессора Васильевой Людмилы Сергеевны
о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.3.3 – Патологическая физиология Кобеце Максиме Владимировиче.

Кобец Максим Владимирович 1975 года рождения, гражданин России, окончил в 1998 году лечебный факультет Иркутского государственного медицинского университета, в 1999 г. проходил обучение в интернатуре по специальности «Офтальмология». С января 2000 г. работал в Иркутском филиале МНТК «Микрохирургия глаза» в должности врача-офтальмолога отделения косметической лазерной хирургии. Затем, после прохождения первичной специализации по дерматовенерологии, М.В. Кобец был переведен в отделение эстетической хирургии и косметологии на должность врача-дерматовенеролога, а с 2011 г. по 2013 г., после специализации по косметологии, – в должности врача-косметолога. С 2013 г. Кобец М. В. работал в ООО «Клиника эстетической медицины», в 2015 г. – в ЗАО «Эндокринологический центр», где выполнял обязанности зав. отделением косметологии и дерматологии. В 2018 году он основал ООО «Байкальский центр многопрофильной медицины», где работает по настоящее время в должности генерального директора.

Научная деятельность Кобеца М.В. началась еще в 2012-13 гг., когда он разработал малотравматичный способ лазерного лечения патологических рубцов и получил на этот способ патент. Используя его на практике, М.В. Кобец столкнулся с проблемой неоднозначного результата лечения, причины которого были неясны. Пытаясь найти подход к решению этой проблемы, он начал поисковую научную работу, консультируясь с заслуженным деятелем науки РФ д.м.н. профессором В.В. Малышевым, а после его отъезда из Иркутска – с заслуженным работником высшего образования РФ д.б.н. проф. Л.С. Васильевой. В 2019 г., когда сформировалась основная научная идея,

Кобец М.В. приступил к выполнению диссертационного исследования по теме: «Ассоциация количества лейкоцитов, гормонов и цитокинов в крови с типом патологических рубцов кожи и результатом их лазерного лечения» и поступил в заочную аспирантуру ФГБОУ ВО ИГМУ по специальности 3.3.3 «Патологическая физиология», которую закончил в 2023 г.

Проблема этиологии и патогенеза патологических рубцов, которой посвящено исследование, актуальна и разрабатывается в нескольких направлениях. Автор выбрал наименее разработанное направление – исследование соотношения в организме системных факторов, принимающих участие в регуляции процесса рубцевания. В ходе выполнения исследования выявлены изменения уровней гормонов, цитокинов и лейкоцитов в крови, отличающие пациенток с гипертрофическими и келоидными рубцами, которые могут служить маркерными кластерами при диагностике типа рубца, а также при прогнозировании результата лазерного лечения патологических рубцов. Полученные результаты доказывают неоднородность патологических рубцов по механизмам патогенеза, что определяет разный результат конкретного способа лечения рубцов. В связи с этим становится очевидна перспективность и практическая ценность дальнейшей разработки использованного автором подхода к решению проблемы патогенеза патологических рубцов.

За период выполнения научной работы диссертант успешно освоил этапы клинического исследования, проявил высокую квалификацию и самостоятельность в анализе полученных результатов и их описании.

Результаты исследования представлены и обсуждены на конференциях различного уровня и опубликованы в 11 печатных работах, из которых 6 статей в изданиях списка ВАК, в том числе 1 на иностранном языке (база данных «Scopus»). Получено 3 патента на изобретения (№ 2488415 от 27.07.2013, № 2680085 от 15.02.2019, № 2761893 от 13.12.2021).

Кобец М.В. постоянно совершенствует профессиональное мастерство, имеет высшую врачебную квалификационную категорию. Кобец М.В.

отличает высокая ответственность и добросовестность, трудолюбие и коммуникабельность.

Вышеизложенное дает основание сделать заключение, что Кобец Максим Владимирович достоин присвоения ученой степени кандидата медицинских наук.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет.

Профессор кафедры гистологии, эмбриологии,
цитологии ФГБОУ ВО ИГМУ Минздрава России

д.б.н. профессор

Л.С. Васильева

« 1 » 08 2023 года

Подпись <i>Васильева Л.С.</i> Удостоверяю
Специалист по кадровой работе
<i>С.М. Шосова</i>
« 1 » 08 2023 г.